
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών ρεβι-

θιού Cicer arietinum L.

2	 Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών φακής 
Lens culinaris Medik.

3	 Υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κα-
νονικού ωραρίου καθώς και Σάββατα και Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, μονίμων υπαλλήλων 
υπηρεσιών καθαριότητας, ύδρευσης, τεχνικών 
έργων, Δημοτικού Ταμία καθώς και των Ειδικών 
Συνεργατών Δημάρχου του Δήμου Κέας.

4	 Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Προσοτσά-
νης Νομού Δράμας για το έτος 2025. 

5	 Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος Δήμου Προσοτσάνης Νομού Δρά-
μας για το έτος 2025.

6	 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 372261	 (1)
Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών ρεβι-
θιού Cicer arietinum L.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 
όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό 
συνεδρίασής της.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ελάχιστες 
προϋποθέσεις που απαιτούνται για την εξέταση των ποι-
κιλιών ρεβιθιού Cicer arietinum L. προκειμένου αυτές 
να εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλι-
εργουμένων Φυτικών ειδών της παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 1564/1985 (Α’ 164) (εφεξής Εθνικός Κατάλογος).

Άρθρο 2 
Επίσημες εξετάσεις

Οι επίσημες εξετάσεις που διεξάγονται για την αποδο-
χή των ποικιλιών ρεβιθιού προκειμένου να εγγραφούν 
στον Εθνικό Κατάλογο, είναι:

α) Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθε-
ρότητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).
Η ποσότητα σπόρου που απαιτείται για τις ανωτέρω 

δοκιμές καθώς και η περίοδος κατάθεσης των αιτήσεων 
εγγραφής ορίζονται από το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών 
Καλλιεργουμένων Φυτών της Διεύθυνσης Πολλαπλα-
σιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 
Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 3 
Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - 
Σταθερότητας (Δ.Ο.Σ.)

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τη διενέρ-
γεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και οι ελάχιστες προϋποθέ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6700

69725



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69726 Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

σεις για τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών 
ρεβιθιού Cicer arietinum L. περιλαμβάνονται στο τεχνικό 
πρωτόκολλο του Κοινοτικού Γραφείου Φυτικών Ποικιλι-
ών ΤΡ/143 όπως ισχύει, σύμφωνα με το παράρτημα Ι της 
υπ’ αρ. 2174/279534/12.09.2023 (Β’ 5549) υπουργικής 
απόφασης.

Άρθρο 4 
Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης 
(Κ.Α.Χ.)

Η υποψήφια για εγγραφή ποικιλία ρεβιθιού Cicer 
arietinum L. κρίνεται για την απόδοσή της σε καρπό, τα 
αγρονομικά της χαρακτηριστικά και την αξία χρήσης της 
σε τουλάχιστον τρεις (3) περιοχές αντιπροσωπευτικές 
της καλλιέργειας του φυτικού είδους.

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή 
ποικιλία διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργητικές περιόδους, 
και διενεργούνται σε περιοχές αντιπροσωπευτικές της 
καλλιέργειας.

Άρθρο 5 
Χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. και βαθμολογία της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

Οι ποικιλίες του ρεβιθιού ανάλογα με το βάρος των 
χιλίων σπόρων κατατάσσονται σε:

α) Μικρόσπερμες: το βάρος χιλίων σπόρων είναι μι-
κρότερο από 300 γρ.,

β) μεσόσπερμες: το βάρος χιλίων σπόρων κυμαίνεται 
από 301 μέχρι 500 γρ.,

γ) μεγαλόσπερμες: έχουν βάρος χιλίων σπόρων είναι 
πάνω από 500 γρ.

Η επιλογή της ποικιλίας ή των ποικιλιών μάρτυρα/ες 
για τις εξετάσεις Κ.Α.Χ. γίνεται σύμφωνα με την ανωτέρω 
κατάταξη.

Για να προταθεί μια ποικιλία ρεβιθιού προς εγγραφή 
στον Εθνικό Κατάλογο συνυπολογίζονται:

1. Απόδοση. Η απόδοση σε καρπό της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας ανάγεται σε ποσοστό επί τοις 
εκατό (%) της απόδοσης του μάρτυρα ή του θεωρητικού 
μάρτυρα (ΘΜ, ο μέσος όρος ποικιλιών μαρτύρων).

2. Αγρονομικά χαρακτηριστικά. Τα παρακάτω χαρα-
κτηριστικά καταγράφονται ως αγρονομικοί χαρακτήρες 
της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας, και συνεκτιμώ-
νται θετικά ή αρνητικά στη συνολική βαθμολογία της 
ποικιλίας όταν αυτή βρίσκεται στο όριο βαθμολογίας 
για την εγγραφή της στον Εθνικό Κατάλογο.

Αντοχή στην ασκόχυτα (Αscochyta rabiei). Βαθμολογία: 
1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

Αντοχή σε ασθένειες φυλλώματος (Αlternaria alternata, 
Botrytis cinerea, Uromyces ciceris-arietini). Βαθμολογία: 
1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

Αντοχή σε μύκητες εδάφους. Βαθμολογία: 1= ασθενής 
ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

Αντοχή στους παγετούς της άνοιξης. Βαθμολογία: 1= 
ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

3. Η αξία χρήσης. 
Η επί τοις εκατό (%) σε ξηρά ουσία περιεκτικότητα σε 

πρωτεΐνη κατά Kjeldahl (N x 6,25) μετριέται στον σπόρο 
που συγκομίζεται. Η απόκλιση της περιεκτικότητας των 

σπόρων της ποικιλίας μάρτυρα ή του ΘΜ σε πρωτεΐνες 
από την περιεκτικότητα των σπόρων της υπό εξέταση 
ποικιλίας προστίθεται ή αφαιρείται κατά περίπτωση στην 
επί τοις εκατό (%) απόδοση της υποψήφιας προς εγγρα-
φή ποικιλίας.

4. Η τελική βαθμολογία της υποψήφιας προς εγγραφή 
ποικιλίας προκύπτει προσθέτοντας στην επί τοις εκα-
τό (%) απόδοση της ποικιλίας την θετική ή αρνητική 
διαφορά της περιεκτικότητας σε πρωτεΐνη.

Άρθρο 6 
Τελική εκτίμηση - Αξιολόγηση της υποψήφιας  
για εγγραφή ποικιλίας

Τα δεδομένα των εξετάσεων των δύο ετών συγκεντρώ-
νονται στο φάκελο της ποικιλίας.

Η ποικιλία προτείνεται για εγγραφή στον Εθνικό Κα-
τάλογο, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια των εξετάσεων 
Δ.Ο.Σ. και παράλληλα έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 
το 100% της βαθμολογίας του μάρτυρα ή του ΘΜ στις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. 

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Στις επίσημες εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και δεν έχουν ακόμα ολο-
κληρωθεί ή έχουν ολοκληρωθεί και οι υποψήφιες προς 
εγγραφή ποικιλίες πρόκειται να αξιολογηθούν από την 
Τ.Ε.Π.Υ., εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
καταργείται η υπ’ αρ. 454329/09.12.1986 (Β’ 924) από-
φαση του Υπουργού Γεωργίας.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά 
στην ως άνω καταργούμενη απόφαση νοείται ως ανα-
φορά στην παρούσα.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

Ι

Αριθμ. 372181	 (2)
Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών φακής 
Lens culinaris Medik.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69727Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 
όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό 
συνεδρίασής της.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ελάχιστες 
προϋποθέσεις που απαιτούνται για την εξέταση των ποι-
κιλιών φακής Lens culinaris Medik. προκειμένου αυτές 
να εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλι-
εργουμένων Φυτικών ειδών της παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 1564/1985 (Α’ 164) (εφεξής Εθνικός Κατάλογος).

Άρθρο 2 
Επίσημη εξέταση

Οι επίσημες εξετάσεις που διεξάγονται για την απο-
δοχή των ποικιλιών φακής προκειμένου να εγγραφούν 
στον Εθνικό Κατάλογο είναι:

α) Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθε-
ρότητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).
Η ποσότητα σπόρου προς σπορά που απαιτείται για 

τις ανωτέρω εξετάσεις καθώς και η περίοδος κατάθεσης 
των αιτήσεων εγγραφής ορίζονται από το Τμήμα Ελέγ-
χου Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτών της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

Άρθρο 3 
Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - 
Σταθερότητας (Δ.Ο.Σ.)

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τη διενέρ-
γεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και οι ελάχιστες προϋποθέσεις 
για τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών φακής 
Lens culinaris Medik. περιλαμβάνονται στις κατευθυντή-
ριες οδηγίες της Διεθνούς Ένωσης για την Προστασία των 
Νέων Ποικιλιών Φυτών TG/210, όπως ισχύει, σύμφωνα 
με το παράρτημα ΙΙ της υπ’ αρ. 2174/279534/12.09.2023 
(Β’ 5549) υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 4 
Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης 
(Κ.Α.Χ.)

Η υποψήφια προς εγγραφή ποικιλία φακής κρίνεται 
για την απόδοσή της σε καρπό, τα αγρονομικά της χα-
ρακτηριστικά και την αξία χρήσης της.

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή 
ποικιλία διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργητικές περιόδους 
και διενεργούνται σε περιοχές αντιπροσωπευτικές της 
καλλιέργειας σε τουλάχιστον τρεις (3) περιοχές αντιπρο-
σωπευτικές της καλλιέργειας του φυτικού είδους.

Άρθρο 5 
Χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. και βαθμολογία της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

Οι ποικιλίες της φακής ανάλογα με το βάρος και το 
σχήμα των σπόρων κατατάσσονται σε:

α) Λεπτόσπερμες, όσες έχουν βάρος χιλίων σπόρων 
έως και 55 g και φακοειδείς σπόρους, και 

β) πλατύσπερμες, όσες έχουν βάρος χιλίων σπόρων 
μεγαλύτερο από 55 g και πλατύσπερμους σπόρους.

Η επιλογή της ποικιλίας ή των ποικιλιών μάρτυρα για 
τις εξετάσεις Κ.Α.Χ. γίνεται σύμφωνα με την ανωτέρω 
κατάταξη.

Για να προταθεί μια ποικιλία φακής για εγγραφή στον 
Εθνικό Κατάλογο, συνυπολογίζονται: 

1. Απόδοση. Η απόδοση σε σπόρο/στρέμμα, ανάγε-
ται σε ποσοστό επί τοις εκατό (%) της απόδοσης του 
μάρτυρα ή του θεωρητικού μάρτυρα (ΘΜ, μέσος όρος 
μαρτύρων). 

2. Αγρονομικά χαρακτηριστικά. Τα παρακάτω χαρα-
κτηριστικά καταγράφονται ως αγρονομικοί χαρακτήρες 
της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας και συνεκτιμώ-
νται θετικά ή αρνητικά στη συνολική βαθμολογία της 
ποικιλίας όταν αυτή βρίσκεται στο όριο βαθμολογίας 
για την εγγραφή της στον Εθνικό Κατάλογο.

- Αντοχή σε ασθένειες (μύκητες εδάφους, περονόσπο-
ρος). Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 
3=μεγάλη.

- Αντοχή στο ψύχος. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ 
μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

- Αντοχή στο πλάγιασμα. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή 
πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

3. Η αξία χρήσης. 
Η εκτίμηση της αξίας χρήσης γίνεται σύμφωνα με τα 

παρακάτω κριτήρια που προσθέτουν ή αφαιρούν μόρια 
από την επί της εκατό (%) απόδοση της ποικιλίας:

- Περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη: Η επί τοις εκατό (%) σε 
ξηρά ουσία περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη κατά Kjeldahl  
(N x 6,25) μετριέται στον σπόρο που συγκομίζεται. Η από-
κλιση της περιεκτικότητας των σπόρων της ποικιλίας 
μάρτυρα ή του ΘΜ σε πρωτεΐνες από την περιεκτικότη-
τα των σπόρων της υπό εξέταση ποικιλίας προστίθεται 
ή αφαιρείται κατά περίπτωση στην επί τοις εκατό (%) 
απόδοση της ποικιλίας.

- Μέγεθος σπόρων: για κάθε 5 γρ. διαφοράς στο βάρος 
χιλίων σπόρων μικρότερο από τα 25 γρ. αφαιρούνται 
2 μόρια από την επί τοις εκατό (%) απόδοση της υπο-
ψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69728 Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

4. Η τελική βαθμολογία της υποψήφιας για εγγραφή 
ποικιλίας προκύπτει προσθέτοντας στην επί τοις εκα-
τό (%) απόδοση της ποικιλίας σε σχέση με τον μάρτυρα 
ή τον θεωρητικό μάρτυρα, τη θετική ή αρνητική διαφο-
ρά της περιεκτικότητας σε πρωτεΐνη και την αρνητική 
διαφορά του βάρους χιλίων σπόρων εφόσον το βάρος 
χιλίων σπόρων είναι μικρότερο των 25 γρ.

Άρθρο 6 
Τελική εκτίμηση - Αξιολόγηση της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

Τα δεδομένα των εξετάσεων των δύο ετών συγκεντρώ-
νονται στο φάκελο της ποικιλίας.

Η ποικιλία προτείνεται για εγγραφή στον Εθνικό Κα-
τάλογο, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια των εξετάσεων 
Δ.Ο.Σ. και παράλληλα έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 
το 100% της βαθμολογίας του μάρτυρα ή του ΘΜ στις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. 

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Στις επίσημες εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και δεν έχουν ακόμα ολο-

κληρωθεί ή έχουν ολοκληρωθεί και οι υποψήφιες προς 
εγγραφή ποικιλίες πρόκειται να αξιολογηθούν από την 
Τ.Ε.Π.Υ., εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
καταργείται η υπ’ αρ. 454331/09.12.1986 (Β’ 940) από-
φαση του Υπουργού Γεωργίας.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά 
στην ως άνω καταργούμενη απόφαση νοείται ως ανα-
φορά στην παρούσα.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 
Ι

Αριθμ. απόφ. 705	 (3)
Υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου καθώς και Σάββατα και Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, μονίμων υπαλλήλων υπηρεσιών καθαριότητας, ύδρευσης, τεχνικών έργων, Δημοτι-
κού Ταμία καθώς και των Ειδικών Συνεργατών Δημάρχου του Δήμου Κέας, για το α’ εξάμηνο έτους 2024.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΕΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
2. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία 

προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπ’ αρ. 5785/21-2-2024 απόφαση της Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Καθιέρωση 24ωρης 

λειτουργίας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των Υπηρεσιών του Δήμου Κέας» (Β’ 1308).
4. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον Δήμο Κέας.
6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 5640/2021).
7. Τη φύση των καθηκόντων και του αυξημένου όγκου εργασίας των Ειδικών Συνεργατών Δημάρχου, οι οποίες 

δεν περιορίζονται στο σύνηθες ωράριο. 
8. Τις αυξημένες ανάγκες για συνεχή επιτήρηση και επίβλεψη των δικτύων ύδρευσης, καθώς και την αυξημένη 

ανάγκη για την κάλυψη των έκτακτων ζημιών, που εμφανίζονται λόγω της μεγάλης κατανάλωσης και παρατεταμένης 
λειτουργίας των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης, είναι απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση των εργατών 
που απασχολούνται με το αντικείμενο.

9. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, όπως ο αυξημένος όγκος πληρωμής εκκαθαρισμένων δαπανών, εισπρά-
ξεων οφειλών με καταληκτική ημερομηνία, παρακολούθηση ρυθμίσεων οφειλετών και ειδοποίηση σε αυτούς, 
τραπεζικών συναλλαγών κ.λπ. αρμοδιοτήτων, με τις οποίες είναι επιφορτισμένη η μοναδική δημοτική ταμίας, που 
κατά καιρούς παρουσιάζονται πολύ αυξημένοι και επιβάλλουν την εργασία καθ’ υπέρβαση του κανονικού ωραρίου.

10. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του Δήμου Κέας, στον οποίο έχει προβλεφθεί για το Α’ Εξάμηνο, η 
δαπάνη για υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέραν του κανονικού ωραρίου ύψους 10.312,80 ευρώ, η οποία βαρύνει 
τους Κ.Α. 00.6032.0001, 10.6012,20.6012, 20.6022, 25.6012, 30.6022, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για το Α’ εξάμηνο του 2025, με αμοιβή των μονίμων υπαλλήλων υπη-
ρεσιών, ύδρευσης-αποχέτευση, τεχνικών έργων και δημοτικού ταμία του Δήμου Κέας καθώς και των Ειδικών Συ-
νεργατών της Δημάρχου ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΠΕ 2 240 0
ΣΥΝΟΛΟ 2 240 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69729Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΡΟΤ. ΥΠΑΛ. ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΕ 1 120 0

ΣΥΝΟΛΟ 1 120 0
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΡΟΤ. ΥΠΑΛ. ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΔΕ 1 120 48
ΥΕ 1 120 48

ΣΥΝΟΛΟ 2 240 96
ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΡΟΤ. ΥΠΑΛ. ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

ΔΕ 1 120 96
ΣΥΝΟΛΟ 1 120 96

ΥΠΗΡΕΣΙΑ KΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΤΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΡΟΤ. ΥΠΑΛ. ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

ΔΕ 1 120 96
ΥΕ 2 240 192

ΣΥΝΟΛΟ 3 360 288
ΥΠΗΡΕΣΙΑ KΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΙΔΑΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
 ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΡΟΤ. ΥΠΑΛ. ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΥΕ 4 480 384

ΣΥΝΟΛΟ 4 480 384
Ο αριθμός δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων, θα γίνεται με σχετική πιστοποίηση της Προϊσταμένης του 

τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος και της Δημάρχου.
Στον ψηφισμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του Δήμου Κέας έχει προληφθεί η δαπάνη για το 

Α’ εξάμηνο, για υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου, 10.312,80 ευρώ, η οποία βαρύνει 
τους Κ.Α. 00.6032.0001, 10.6012, 20.6022, 20.6012, 25.6012, 30.6022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιουλίδα Κέας, 27 Νοεμβρίου 2024

Η Δήμαρχος 

ΕΙΡΗΝΗ ΒΕΛΙΣΣΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 292/2024	 (4)
Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Προσοτσά-
νης Νομού Δράμας για το έτος 2025. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Την υπ’ αρ. Οικ.2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Δήμο Προσοτσάνης. 

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
έτος, Ληξιαρχείου, Πρακτικογράφων Δημοτικού Συμβου-
λίου και Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων, οι οποίες 
επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 18141/19.11.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών σχετικά με την ανωτέρω 
δαπάνη η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις 
των ΚΑ 10/6012.01, 10/6012.02, 10/6012.03 του Προϋ-
πολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2025 και θα 
ανέλθει στο ποσό των 6.600,00 ευρώ και αναλύεται ως 
ακολούθως:

- Για Ληξιαρχείο 2.500,00 ευρώ.
- Για πρακτικογράφο Δημοτικού Συμβουλίου 1.100,00 

ευρώ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69730 Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

- Για πρακτικογράφους Δημοτικών και Τοπικών Κοινο-
τήτων καθώς και κάθε άλλη γραμματειακή υποστήριξη 
3.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση 15 υπαλλή-
λων του Δήμου, για το έτος 2025, με την προβλεπόμενη 
από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των προ-
μνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου 
μέχρι 120 ώρες σε εξάμηνη βάση ανά υπάλληλο, χωρίς 
να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως και 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Προσοτσάνη, 26 Νοεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 291/2024	 (5)
Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος Δήμου Προσοτσάνης Νομού Δρά-
μας για το έτος 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
6. Την υπ’ αρ. Οικ.2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
7. Την παρ. 2β του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).
8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Δήμο Προσοτσάνης.
9. Tις έκτακτες και απρόβλεπτες, υπηρεσιακές ανάγκες 

που δημιουργούνται κατά το έτος 2025 α) για την πρόλη-
ψη και αποκατάσταση των ζημιών από έκτακτα καιρικά 
φαινόμενα (χιονόπτωση, παγετός κ.τ.λ.) και β) για την 
αντιμετώπιση απρόβλεπτων γεγονότων (δυνατοί άνε-
μοι, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.τ.λ.) οι οποίες επιβάλλουν 
την απασχόληση προσωπικού, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

10. Την υπ’ αρ. 18144/19.11.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου σύμφωνα 
με την οποία υπάρχουν γραμμένες πιστώσεις στον προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης για το έτος 2025 

και ειδικότερα στους α) ΚΑ 20/6012 «Αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας» 1.000,00 € και β) ΚΑ 25/6012 «Απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας» 500,00 €, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση:
α) Οκτώ (8) τακτικών υπαλλήλων, διαφόρων ειδικοτή-

των, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
β) οκτώ (8) τακτικών υπαλλήλων, διαφόρων ειδικοτή-

των, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος κατά το έτος 2025, 
μέχρι 120 ώρες σε εξάμηνη βάση ανά υπάλληλο, χωρίς 
να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, με την προβλεπόμενη από το 
Νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των αναγκών των 
Υπηρεσιών του Δήμου, που προκύπτουν α) για την πρό-
ληψη και αποκατάσταση ζημιών από έκτακτα καιρικά 
φαινόμενα (χιονόπτωση, παγετός κ.τ.λ.), και β) για την 
αντιμετώπιση απρόβλεπτων γεγονότων (πυρκαγιές, 
πλημμύρες, δυνατοί άνεμοι, κ.τ.λ.), οι οποίες επιβάλλουν 
την απασχόληση προσωπικού, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος πέραν 
του κανονικού τους ωραρίου εργασίας και οι οποίες δε 
μπορούν να προβλεφθούν ούτε να προγραμματιστούν.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως και 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Προσοτσάνη, 26 Νοεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 27011	 (6)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 και τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 152 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
2. Την υπ’ αρ. 43153/8.2.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπιστω-

τική πράξη εκλογής του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

3. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10.5.2023 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά με δι-
ευκρινήσεις επί του άρθρου 152 «Μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου» του ν. 4957/2022.

4. Το υπ’ αρ. 23099/14.11.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη με τα συνημμένα του.

5. Την υπ’ αρ. 16478/24.10.2024 αίτηση του Θωμά 
Μεταξά του Ιωάννη, καθηγητή πρώτης βαθμίδας του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69731Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, 
με έδρα τη Θεσσαλονίκη της Σχολής Επιστημών Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού για μεταβολή του γνωστικού 
του αντικειμένου.

6. Την υπ’ αρ. 31448/21.9.2020 πράξη του Πρύτανη 
(Γ’ 1631) για το διορισμό του Θωμά Μεταξά του Ιωάννη, 
σε οργανική θέση Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, 
στη βαθμίδα του μόνιμου καθηγητή πρώτης βαθμίδας, 
στον Τομέα Ανθρώπινης Απόδοσης του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού. με γνωστικό αντικείμενο: «Εργομε-
τρία-Ποδόσφαιρο». Στην παραπάνω βαθμίδα ορκί-
στηκε και ανέλαβε καθήκοντα στις 20.10.2020 (υπ’ αρ. 
4520/20.10.2020 πράξης ανάληψης καθηκόντων).

7. Το υπ’ αρ. 58/30.10.2024 απόσπασμα πρακτικών της 
συνεδρίασης του Τομέα Ανθρώπινης Απόδοσης. 

8. Την υπ’ αρ. 674/6.11.2024 απόφαση συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη. 

9. Τις αποφάσεις του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
(υπ’ αρ. 642/26.1.2023 συνεδρίασης) και της Κοσμητείας 
της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(υπ’ αρ. 101/31.1.2023 συνεδρίασης) σχετικά με την κα-
τάρτιση και την έγκριση του Μητρώου γνωστικών αντι-
κειμένων του ως άνω Τμήματος. 

10. Το υπ’ αρ. 44115/1.2.2023 έγγραφο της Κοσμητείας 
της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού με 
το οποίο διαβιβάστηκε στη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. το σχετικό 
Μητρώο και το γεγονός ότι δεν εκδόθηκε από τη Σύγκλητο 
απόφαση αναπομπής της απόφασης έγκρισης εντός της 
αποκλειστικής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών.

11. Την παρ. 5 του άρθρου 144 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141) σχετικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
κατάρτισης του Μητρώου Γνωστικών Αντικειμένων με 
την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας αναπομπής της 
απόφασης έγκρισης από τη Σύγκλητο.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Θωμά Μεταξά του Ιωάννη, καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού, με έδρα τη Θεσσαλονίκη της Σχολής 
Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού από: «Ερ-
γομετρία-Ποδόσφαιρο» σε «Εργοφυσιολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69732 Τεύχος B’ 6700/10.12.2024

*02067001012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-10T20:12:44+0200




